

5. Samarbejde mellem SUF og SOF vedr. voksne udviklingshæmmede (2011-8539)

Af hensyn til at sikre sammenhængende genoptræningsforløb og en høj faglig kvalitet på genoptræningsområdet for fysisk og psykisk udviklingshæmmede voksne, ønsker Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen at indgå samarbejde om genoptræning efter sundhedsloven på dette område.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget godkender samarbejdsaftalen mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen om sundhedslovens genoptræning af fysisk og psykisk udviklingshæmmede voksne jf. bilag 1.

Problemstilling

I Københavns Kommune er der årligt ca. 15-20 fysisk og psykisk udviklingshæmmede borgere, der efter udskrivning fra hospital skal tilbydes genoptræning i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Genoptræning af denne målgruppe adskiller sig radikalt fra resten af voksenområdet.

Socialforvaltningen varetager i dag al genoptræning og vedligeholdende træning efter serviceloven for alle borgere i kommunen, som er fysisk og psykisk udviklingshæmmede. Socialforvaltningen har således den nødvendige faglige og socialpædagogiske viden og erfaring i forhold til at håndtere målgruppen. For at sikre sammenhængende og helhedsorienterede genoptræningsforløb for fysisk og psykisk udviklingshæmmede borgere efter udskrivning fra hospital, ønsker Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen at indgå samarbejde om genoptræning efter sundhedslovens § 140 overfor samme målgruppe.

Løsning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen har vurderet, at udførelsen af sundhedslovens genoptræning for fysisk og psykisk udviklingshæmmede voksne bedst sikres gennem et tæt samarbejde mellem de to forvaltninger. Gennem et tæt samarbejde på tværs af forvaltningerne kan de eksisterende særlige faglige kompetencer og rammer for løsning af opgaven udnyttes på optimal vis. Samtidig sikres en sammentænkning med den øvrige indsats på handicapområdet, hvor Socialforvaltningen varetager vedligeholdende træningsopgaver for målgruppen.

Opgaveløsningen vil blive organiseret ud fra en Bestiller-Udfører-Modtager (BUM) -struktur, hvor den centrale myndighedsfunktion, Genoptræning København i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen varetager bestillerfunktionen.

Genoptræningsforløbene (udførerdelen) vil varetages af Specialfysioterapien i Socialforvaltningen. Specialfysioterapien for voksne udviklingshæmmede varetager på nuværende tidspunkt al genoptræning og vedligeholdende træning efter serviceloven for alle borgere i Københavns Kommune, som er fysisk og psykisk udviklingshæmmede.

Målgruppe og volumen

Samarbejdet mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen vil omfatte borgere over 18 år, der er fysisk og/ eller psykisk udviklingshæmmede, og som udskrives med en genoptræningsplan fra hospitalet.

Forvaltningerne vurderer, at der i målgruppen årligt er ca. 15-20 borgere, der vil skulle genoptrænes efter sundhedsloven af Specialfysioterapien i Socialforvaltningen.

Serviceniveau og intern ventetidsgaranti på genoptræning

Indsatsen og omfanget af genoptræningen inden for denne målgruppe vil variere afhængig af borgerens øvrige problemstillinger og vil altid foregå individuelt. Forvaltningerne har aftalt et gennemsnitligt standardforløb på 16 timers individuel genoptræning til alle fysisk og psykisk udviklingshæmmede borgere med en genoptræningsplan.

I henhold til sundhedslovens § 140 vedr. genoptræning er kommunen ikke underlagt krav om ventetidsgaranti. Den 21. juni 2007 vedtog Sundheds- og Omsorgsudvalget, at der pr. 1. oktober 2007 blev indført en ventetidsgaranti på sundhedslovens genoptræning i Københavns Kommune. En standardventetid på max. 15 hverdage og en accelereret ventetid på max. 7 hverdage. Denne ventetidsgaranti vil også omfatte sundhedslovens genoptræning af fysisk og psykisk udviklingshæmmede voksne.

Økonomi

Forvaltningerne vil halvårligt afregne ud fra en aktivitetsbaseret afregningsmodel. Der afregnes i forhold til antallet af visiterede genoptræningsplaner/forløb i den givne afregningsperiode med udgangspunkt i de timepriser, der bliver anvendt i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen på genoptræningsområdet. Et forløb koster i gennemsnit 9.840 kr., med 20 forløb vil den samlede pris blive ca. 196.800 kr.

Videre proces

Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget vil primo 2012 modtage en status på forvaltningernes samarbejde om sundhedslovens genoptræning for fysisk og psykisk udviklingshæmmede voksne.

Lene Sillasen

Anette Laigaard

bilag

[Bilag 1. Samarbejdsaftale mellem SUF og SOF vedr. genoptræning af voksne fysisk og psykisk udviklingshæmmede](#)

